令和  年 月 日

隣組長 各位

川中島町住民自治協議会

会長   〇〇〇〇

○○○区

                                   区長   ○○○○

災害時住民支え合いマップ作りへの協力のお願い

日頃より、○○区の活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

川中島町では、災害に強いまちづくりを目指し、災害発生時に避難に不安を抱える

方の迅速な支援や安否確認を共に行う備えとして、「災害時住民支え合いマップ（以下

「マップ」）」に取り組むことにいたしました。

毎年のように日本各地で大きな災害が起こっており、いつどこで災害が起きてもおか

しくありません。ご存じのとおり、被災された多くの方が、普段からかかわりのある地域の

人からの手助けで避難できたことが分かっており、日頃からのご近所での話し合いや気

に掛け合える関係を作っておくことが大切ではないでしょうか。

そこで、非常時の備えとして〇〇区でも、災害時住民支えあいマップづくりに取り組

むことになりました。みなさまには大変お忙しい折とは存じますが、別紙手順どおり、避

難場所の確認や、手助けが必要な方の声掛け・安否確認・避難の方法等をご近所で

話し合う機会を作っていただきたくお願い申し上げます。

この組ごとの話し合いをもとに、〇〇区としても、地域防災関係者と情報を共有し今

後の防災訓練等や迅速な避難支援に結びつけていく予定です。

なお、この話し合いや各世帯からの情報の提供は強制ではございませんが、日頃の

生活から緊急時まで地域の皆様が安心して暮らせる地域づくりを進めることを目的に行

いますので、ご理解の上ご協力をお願いいたします。

作成方法などのお問い合わせ

川中島町住民自治協議会社会福祉部会

ＴＥＬ２８５－２７１２

令和 年 月 日

       組のみなさま

組長

                                         （連絡先   －        ）

災害時住民支え合いマップ作り ご参加のお願い

時下 皆さまには益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

区では、災害に強いまちづくりを目指し、災害発生時に避難に不安を抱える方

の迅速な支援や安否確認を共に行う備えとして、「災害時住民支え合いマップ」に取り

組むことにいたしました。

毎年のように日本各地で大きな災害が起こっており、いつどこで災害が起きてもおか

しくありません。ご存じのとおり、被災された多くの方が、普段からかかわりのある地域の

人からの手助けで避難できたことが分かっており、日頃からのご近所での話し合いや気

に掛け合える関係を作っておくことが大切ではないでしょうか。

そこで、  組でも避難場所の確認や災害時の声かけ・避難方法等を話し合い災害

時に備えたいと思います。皆さまには大変お忙しい中とは存じますが、日頃の生活から

緊急時まで地域の皆様が安心して暮らせる地域づくりを進めることを目的に行いますの

で、ご都合お繰り合わせのうえご参加いただきたくお願い申し上げます。

 なお、ご欠席の方は別紙「災害時住民支えあいマップ作成のための調査票」を組長ま

でご提出お願いいたします。この調査票は、強制ではございませんが災害時等に活用

されますので、趣旨をご理解の上ご協力お願いいたします。なお、支えあいマップ作成

後はご返却いたします。）

記

日  時：   月   日（ ）   時～

場  所：

内  容：災害時支えあいマップ作り

もちもの：①「わが家の安心便利帳」または

「わが家の避難行動確認シート」

②災害時住民支えあいマップ作成のための調査票

③昨年配布のハザードマップ

①②は、記入してお持ちください